I <sup>9</sup> Cf. Pius XII, *l. c.*, can. 216, § 1; ampliatus ad finem Concilii obtinendum.

II <sup>11</sup> Cf. supra, nota 8.

II 83) A duobus Patribus [E/440] proponitur textus substitutivus nn. 10-14, sic:

I. «Patriarchae sunt in Ecclesia catholica episcopi principales. Gaudent scilicet potestate episcopali plena, quae a canonica limitatione, sicut pro ceteris episcopis, minime vel parum restringitur. Non excedit enim potestatem nativam successorum apostolorum quod antiquiores episcopi, pro sua quisque regione, alios episcopos creent, cum quibus idem territorium collegialiter regant et quibus tamquam principes pastorum praesint».

II. «Quod autem titulum vel numerum vel territorii fines vel praecedentiam sedium spectat, hoc ad ius ecclesiasticum pertinet».

III. «Secundum antiquam Ecclesiae traditionem et Oecumenicorum Conciliorum decreta, hi sunt tituli et ordo maiorum sedium patriarchalium: prima sedes Romana Beati Petri Principis apostolorum, secunda Constantinopolitana, tertia Alexandrina, quarta Antiochena, quinta Hierosolymitana». (Si vero opportunum esset descendere ad quasdam res particulares, tunc sequentia proponuntur).

IV. «Praeter Romanam sedem, nulla existit sedes patriarchalis ritus latini proprie dicta».

V. «Patriarchae sic dicti orientales, vi eorum dignitatis, potestatis et traditionalis praestantiae, sive in Oecumenicis Conciliis sive extra eiusmodi concilia, in universalibus scilicet negotiis tractandis, sunt simul cum Romano Pontifice, eorum Summo Praeside, praecipui episcopi illius quae ab undique Ecclesia est».

VI. «Quae potestas patriarchalis, etsi vocabulum Patriarcha nonnisi tarde apparuit, in episcopos, clericos et fideles proprios, necnon auctoritas in ipsam Ecclesiam universalem, ab antiquissimis, imo apostolicis temporibus viget, a Spiritu Sancto in Corpore Christi Mystico producta».

VII. «Patriarchae iure ergo traditionali et canonico constituerunt et constituunt, in communione cum Romano Episcopo, Supremum Collegium in Ecclesia».

VIII. «Quae Florentina Synodus et Romani Pontifices post eam saepe saepius affirmaverunt de iuribus et privilegiis patriarcharum minime imminuendis, haec Sacra Synodus sollemniter confirmat; haec autem iura et privilegia sunt illa quae in millenaria unione Orientis et Occidentis viguerunt, etsi ad nostra tempora aliquando adaptanda sint, minime vero minuenda» [E/440].

*Resp.*: Debita disceptatione praemissa, textus propositus, excepto n. II, maiori parte praescripta reiectus fuit vel in quibusdam propositio maioritatem sufficientem pro approbatione non obtinuit. Rationes reiectionis: non sat clara interpretatio historica, formulatio non semper adaequata, affirmationes non opportuna finibus praesentis Concilii.

III [C] N. 9: lin. 14: Addatur: «*Haec autem iura et privilegia sunt illa quae in unione Orientis et Occidentis viguerunt, etsi ad nostra tempora aliquando aptanda sint, minime vero minuenda*» [E/2976].

IV 134 – 1 Pater proponit, ut adiungatur in fine huius paragraphi: «*et Patriarchae in suis sedibus habitualiter resideant*».

III [n. 9, 59, 14-17]

IV [n. 9, 840, 7-9]

- |    |  |       |  |   |
|----|--|-------|--|---|
| 15 | <i>cuiusque Ecclesiae et Synodo-</i>           | 136s. | <i>cuiusque Ecclesiae et Synodo-</i>           | 8 |
|    | <i>rum Oecumenicarum decreta.<sup>11</sup></i> | 134   | <i>rum Oecumenicarum decreta.<sup>11</sup></i> |   |
| 16 | [C] <i>Haec autem iura et privilegia</i>       | 135   | <i>Haec autem iura et privilegia</i>           | 9 |
| 17 | <i>sunt illa, quae in</i>                      | 138   | <i>sunt illa, quae tempore unionis</i>         |   |
|    | <i>unione</i>                                  |       | <i>unionis</i>                                 |   |

III, IV <sup>11</sup> Cf. *supra*, nota 8.

R. – Modus non est clarus. Residentia est certe obligatio pro omnibus Hierarchis.

135 – In nova redactione totius capituli quam obtulerunt 22 Patres sequens modus proponitur, quem amplexus est etiam Pater, qui obtulit modum n. 1474: «quamprimum restituantur, et quidem uti viguerunt toto millenario unionis Orientis et Occidentis, etsi ad nostra tempora sint aliquantulum aptanda» (omittitur: «minime vero minuenda»).

R. – «Millenarium unionis» non valet historice de omnibus Ecclesiis. Melius dicitur: «tempore unionis». Expressio «minime vero minuenda» sapit aliquam suspicionem, igitur delenda videtur, eo magis quod continetur in verbo «restituuntur».

136 – 2 Patres alium modum proposuerunt: «... restituuntur (omisso verbo «quamprimum») ad pristinam formam primi millenarii». Ratio autem est, dicunt illi Patres, quod «secus unio est impossibilis».

R. – Provisum.

137 – 1 Pater *novam redactionem* proponit: «Ut eorum iura atque privilegia, illa nempe quae in unione Orientis et Occidentis viguerunt, etsi a *suprema vel competenti auctoritate ecclesiastica* ad nostra tempora aliquando aptanda, iuxta antiquas uniuscuiusque Ecclesiae traditiones et synodorum oecumenicarum decreta *salva tecta*que servantur».

R. – Obvium est aptationem iurium patriarchalium fieri non posse nisi a Suprema Auctoritate vel a competenti auctoritate. Alia expressio «salva tecta»que servantur» non satis indicat ideam restorationis.

138 – Positionem aliquantulum contrariam assumpserunt 4 Patres (sc. contra assertam necessitatem restaurandi iura patriarchatum sicut tempore unionis viguerunt) simulque petierunt aliquod «aggiornamento» iurium patriarchalium: